INDICAÇÃO Nº. 0136/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de implantar um Centro de Reabilitação Pós-Covid-
19 em nosso Município. O objetivo é oferecer um acompanhamento multiprofissional às
pessoas que foram diagnosticadas com a doença, pois vale destacar que a real
recuperação não termina após o período de isolamento ou mesmo após a alta hospitalar.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 17/05/2021     Despacho em 17/05/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de implantar um

Centro de Reabilitação Pós-Covid-19 em nosso Município. O objetivo é oferecer um

acompanhamento multiprofissional às pessoas que foram diagnosticadas com a doença,

pois vale destacar que a real recuperação não termina após o período de isolamento ou

mesmo após a alta hospitalar.

JUSTIFICATIVA:

 As consequências causadas pela Covid-19 vêm sendo divulgadas diariamente pela

mídia nacional. Então, com o objetivo de minimizar tais problemas, pelo menos em nível

municipal, a presente indicação se faz de extrema necessidade.

 O Centro de Reabilitação Pós-Covid-19 em questão, seria responsável em oferecer

um acompanhamento multiprofissional às pessoas que passaram pelo tratamento da fase

aguda, ou após o período de isolamento.

 A total recuperação de um paciente que teve a Covid-19 não acontece,

necessariamente, no momento da alta hospitalar. Depois de superar a doença, é

importante investigar e tratar possíveis sequelas que, muitas vezes, evoluem sem dar

sinais, resultando em danos graves à saúde.

 Estudos médicos apontam que as sequelas provocadas pela Covid-19 podem ser

neurológicas (perda de olfato e paladar), vasculares (lesão na camada de células que

protege os vasos, favorecendo a trombose), dermatológicas (queda de cabelo),

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0136/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de implantar um Centro de Reabilitação Pós-Covid-
19 em nosso Município. O objetivo é oferecer um acompanhamento multiprofissional às
pessoas que foram diagnosticadas com a doença, pois vale destacar que a real
recuperação não termina após o período de isolamento ou mesmo após a alta hospitalar.

pulmonares (falta de ar e fibrose) e motoras (fadiga e perda de massa muscular). Ainda

de acordo com estudos, uma grande quantidade dos pacientes que precisaram de

internação fica com algum tipo de sequela.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de maio de 2021.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor